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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem politiky životního prostředí a jejím vlivem

na fungování organizací. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou popsány základní pojmy, vznik a předmět environmentální politiky,

podrobněji jsou popsány principy a nástroje environmentální politiky. Praktická část se

zabývá popisem firmy, ve které jsou nástroje environmentální politiky užity. Další část je

věnována analýze organizace z hlediska environmentální politiky, analýze spotřeby plynů

využívaných ve výrobě, zjištěný trend, možné návrhy na zlepšení a SWOT analýza uplat-

nění environmentální politiky.

Klíčová slova: Environmentální politika, životní prostředí, udržitelný rozvoj, systém envi-

ronmentálního managementu, norma ISO 14001, SWOT analýza

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with a topic of an environmental policy and its influence to func-

tioning of organizations. Thesis is divided into two parts, theoretical and practical. Theoret-

ical part relates to basic terms, genesis and object of environmental policy, principles

and implements of environmental policy are described in detail. Practical part relates to

description of a company which are implements of environmental policy applied in. Next

part devotes to analysis of organization of the company from the point of view of environ-

mental policy, analysis of gas consumption used in manufacturing, discovered trend, possi-

ble suggestions on improvement and SWOT analysis of environmental policy use.

Keywords: Environmental policy, environment, sustainable development, Environmental

management system, ISO 14001, SWOT analysis
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ÚVOD

Celosvětovým problémem současné civilizace je nepřiměřeně vysoké čerpání neobnovitel-

ných zdrojů, masová produkce odpadu a zhoršování kvality biosféry vedoucí ke snižování

kvality životního prostředí. Nejen to, ale i stále se zvyšující potřeby lidstva s sebou nesou

řadu negativních rizik, která mají vliv na kvalitu životního prostředí. Jsou však mezi námi

i environmentálně uvědomělí jedinci, kterým současný stav životního prostředí není lhos-

tejný. Proto se v současné době stala ochrana životního prostředí jednou z hlavních témat

diskuzí ve všech sférách politiky. Tato práce se věnuje environmentální politice a to přede-

vším Státní politice životního prostředí České republiky. Tato politika se snaží přimět or-

ganizace, aby při veškerých svých vykonávaných procesech zohlednily a zmírnily vliv

na životní prostředí.

Cílem této bakalářské práce je v rovině teoretické popsat vznik a předmět environmentální

politiky, environmentální politiku Evropské unie a charakterizovat Státní politiku životního

prostředí spolu s jejími nástroji a principy. Část druhá, tedy praktická, se zabývá vybranou

organizací, její analýzou z hlediska uplatnění environmentální politiky, SWOT analýzou

systému environmentálního managementu zavedený v organizacích podle normy ISO

14001 a v neposlední řadě analýzou spotřeby plynů, ekonomickým a neekonomickým pří-

nosem a na závěr vyplývající návrhy a doporučení autorky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ENVIRONMENTÁLNÍ STUDIA A OCHRANA ŽIVOTNÍHO

PROSTŘEDÍ

Environmentální studia se snaží o rozvoj poznání, které má přispět k lepšímu budování

udržitelného rozvoje, především pomocí budování teoretické základny hospodářské, soci-

ální a kulturní strategie.

Životní prostředí je jen aplikovanou částí ekologie a zahrnuje soubor vnějších činitelů pro-

středí, ve kterém společnost žije a které na ni působí. V mezinárodním měřítku byla vytvo-

řena celá škála definic v různém rozsahu, zde na ukázku řada užívaných definic:

- Dynamická definice převzatá od norského profesora Wika, přijatá na konferenci

UNESCO v Paříži v roce 1967 zní: „Životní prostředí je ta část světa, se kterou je

živý organismus ve stálé interakci, to znamená, kterou používá, mění a které se mu-

sí přizpůsobovat.‘‘1

- Tbiliská definice přijatá na konferenci v Tbilisi v roce 1979: „Životní prostředí je

systém složený z přírodních, umělých a sociálních složek materiálního světa, jež

jsou, anebo mohou být organismem ve stále interakci‘‘1

- Podle zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí „Vše, co vytváří přirozené pod-

mínky existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje.

Jeho složkami jsou zejména: ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy

a energie. ‘‘2

- Definice uvedená v normě ČSN EN ISO 14001: „Prostředí, ve kterém organizace

provozuje svou činnost a zahrnující ovzduší, vodu, půdu, přírodní zdroje, rostliny

a živočichy, lidi a jejich vzájemné vztahy.‘‘3

1 ENVIWEB S.R.O. EnviWeb - Co je životní prostředí - Výkladový environmentální slovník [online]. 2003

[cit. 2015-03-10]. Dostupné z: http://www.enviweb.cz/eslovnik/269

2ČESKO. Zákon č. 114 ze dne 19. února 1992 o ochraně přírody a krajiny. In: Sbírka zákonů České republi-

ky. 1992, částka 28

3 ČSN EN ISO 14001:2005. Systémy environmentálního managementu - Požadavky s návodem použití. Os-

trava: Sagit, 2005.

http://www.enviweb.cz/eslovnik/269
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Životní prostředí v posledních 30-50 letech spadá mezi hlavní rizikové faktory pro bytí

zdravé lidské populace. Velikost významu působící na jednotlivé složky vyplývá z jeho

rozhodujícího vlivu na:

- fyzickou a psychickou kondici člověka,

- délku života člověka,

- ekonomické činnosti člověka,

- civilizační a kulturní úroveň i organizaci způsobu bytí člověka,

- hmotné statky kolem nás aj.[9]

Česká republika patří působením neprávně koncipované hospodářské politiky v minulých

letech mezi státy se značně poškozeným životním prostředím, např. nadměrným zastoupe-

ním těžkého průmyslu či nevhodným způsobem zvolené energetické politiky. Významný

vliv této politiky měla na poškození a někdy až úplnou devastaci lesů (zejména v Krušných

horách), vodních zdrojů, půdy a krajiny. To všechno mělo nejen ekologické, ale postupem

času také ekonomické následky. [9]

Jak tedy vyplývá z různých formulací, životní prostředí se skládá z řady složek. Význam-

nou součástí životního prostředí jsou přírodní zdroje, které jsou definovány v § 7 v zákoně

č. 17/1992 Sb., o životním prostředí následovně: „Přírodní zdroje jsou ty části živé nebo

neživé přírody, které člověk využívá nebo může využívat k uspokojování potřeb. Obnovitel-

né přírodní zdroje mají schopnost se při postupném spotřebovávání částečně nebo úplně

obnovovat, a to samy nebo za přispění člověka. Neobnovitelné přírodní zdroje spotřebová-

váním zanikají.‘‘4

Ochranou životního prostředí rozumíme zastavení působení a snižování negativních účinků

lidské činnosti, ale také i před nežádoucím působením přírodních jevů. S tímto blízko sou-

visí ochrana přírody, která je zakotvena v zákoně č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a kra-

jiny, přičemž se ochranou přírody a krajiny rozumí vymezená péče státu a fyzických

i právnických osob o volně žijící živočichy, planě rostoucí rostliny a jejich společenstva,

4 ČESKO. Zákon č. 17 ze dne 5. prosince 1991 o životním prostředí. In: Sbírka zákonů České republiky.

1992, částka 4.
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o nerosty, horniny, paleontologické nálezy a geologické celky, péče o ekologické systémy

a krajinné celky, jakož i péče o vzhled a přípustnost krajiny. [6,12]

Obecná ochrana přírody a krajiny je zajišťována skrze zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně

přírody a krajiny, v platném znění. Představuje ochranu krajiny, rozmanitosti druhů, pří-

rodních hodnot a estetických kvalit přírody a ve svém obsahu zahrnuje:

- obecnou ochranu území,

- obecnou ochranu druhovou,

- obecnou ochranu neživé přírody a krajiny. 5

Ochranou území se rozumí ochrana celého území České republiky, s využitím několika

nástrojů – územní systémy ekologické stability, významné krajinné prvky, krajinný ráz,

přírodní park a temporální chráněné plochy. Obecnou ochranou druhovou myslíme protekcí

všech druhů rostlin a živočichů před zničením, poškozováním a dalšími činnostmi, které by

nějakým způsobem ohrozit na jejich bytí, mezi nástroje řadíme ochranu volně žijících ptá-

ků a ochrana dřevin rostoucích mimo les. Obecná ochrana neživé části přírody zahrnuje


[…]


2010 do 2014 zvyšuje. U chlorovodíku došlo ke zvýšení až o 10 tun. Vyšší spotřeba plynů

je následkem rozšíření a zvýšení objemu výroby, která má vliv na spotřebované množství

neboť s vyšší kapacitou vyrobených výrobků stoupá i spotřebované množství látky. Pokud

nedojde k dalšímu rozšíření výroby, dojde k ustálení spotřeby. Na základě stanovení

nových cílů spojených se změnou výrobní technologie či výrobního procesu může dojít

ke snížení množství použitých látek ve výrobě.

Ze SWOT analýzy vyplývá ekonomický a neekonomický přínos. Ekonomickým příno-

sem pro organizace je snížení nákladů související s množstvím spotřebované vody, úspora

elektrické energie, redukce odpadu a odpadní vody a také úspora surovin a materiálu spo-

jená se změnou produktů, technologií a výrobními postupy. Neekonomický přínos zle spat-

řit v ekologickém hledisku, neboť dochází ke snížení spotřeby přírodních obnovitelných

i neobnovitelných zdrojů, redukci spotřeby vody a elektrické energie, pokles množství od-

padu a jeho recyklace. Na závěr dochází k posílení ze stránky bezpečnosti u havárií a ne-

hod.

Analýza poukazuje i na náklady spojené se zavedením environmentálního systému, které

tvoří výdaje na vytvoření, zavedení a udržování spolu se zefektivňováním a neustálým

zlepšováním systému. Další náklady souvisí s prováděním vnitřních auditů a vnějších au-

ditů autorizované společnosti a v neposlední řadě náklady na certifikaci.

Doporučení autorky:

- Rozšiřovat povědomí a vzdělávat zaměstnance v oblasti environmentální politiky,

aby brali tuto politiku jako nástroj ke zlepšení, ne pouze jako nařízení

- V návaznosti na předchozí odrážku zvýšit informovanost zaměstnanců o výsled-

cích, kterých organizace dosáhla splněním cílů

- Zavést environmentální účetnictví, které získá informace o nákladech a přínosech

systému environmentálního managementu.

- Snižovat spotřebu či nahradit nebezpečné substance používaných při výrobě za mé-

ně nebezpečné pro zdraví a životní prostředí
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ZÁVĚR

Ještě nedávno nebyl brát takový důraz na kvalitu životního prostředí to, nyní je však ochra-

na životního prostředí velmi diskutovanou otázkou. Péče o životní prostředí se stala hlavní

prioritou v mnoha sférách, nejen té politické či výrobní. Tato práce si kladla za cíl popsat,

jak se organizace mohou zapojit do ochrany životního prostředí, vyhodnotit spotřebu plynů

a pomocí SWOT analýzy vyhodnotit uplatnění environmentálního manažerského systému

v organizacích.

V teoretické části je nejprve popsána problematika životního prostředí, její defini-

ce, legislativa ochrany životního prostředí. Dále se teoretická část zabývá environmentální

politikou, jejím rozvojem, předmětem a subjekty, poté je popsána environmentální politika

na úrovní Evropské unie a úrovní České republiky. Státní politika životního je prostředí

zaměřená na principy této politiky a dobrovolných nástrojů, které zle uplatnit v podnicích.

Závěr teoretické části patří důvodům, proč uplatňují podniky ekologický přístup a metodám

použité v praktické části.

Praktická část se nejdříve věnuje podniku, v němž je zavedený systém environmentálního

managementu, jeho historií, organizační strukturou a charakteristikou. V další kapitole je

provedena analýza společnosti z hlediska environmentální politiky, navazuje SWOT analý-

za a analýza spotřeby plynů. Závěr praktické části je věnován zhodnocení a doporučení.

Z analýzy spotřeby nebezpečných plynů pro životní prostředí bohužel nelze vidět snížení

využívání těchto plynů z důvodu neustálého rozrůstání společnosti a zvyšování objemu

výroby. Do budoucna má organizace stanovené dlouhodobé i krátkodobé cíle, které se bude

snažit naplnit.

Ze SWOT analýzy vyplývá, že zvýšením uvědomění společnosti z hlediska ochrany život-

ního prostředí, dodržování zásad trvale udržitelného rozvoje a udržení či zvýšení postavení

organizací na trhu je systém environmentálního managementu optimálním řešením vedoucí

k tržní konkurenceschopnosti.

Dokonce některé veřejné zakázky vyžadují doložení dokladu o registraci v systému řízení

z pohledu ochrany životního prostředí či certifikaci řízení z pohledu ochrany životního

prostředí, což organizace nutí si tento systém zavést.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A.S. Akciová společnost

BAT Best available techniques

ČOV

ČSFR

ČSN

DNV GL

EHS

EMAS

EMS

EN

ES

EVVO

G7

CHl

ICPP

ISO

IUCN

MPa

OEDC

OHSAS

OSN

PSI

S.R.O.

SB

Čistička odpadní vod

Česká a Slovenská Federativní Republika

Česká technická norma

Det Norske Varitas

Evropské hospodářské společenství

Systém environmentálního řízení a auditu

Environmentální manažerský systém

Evropská norma

Evropské společenství

Environmentální vzdělání, výchova a osvěta

Group of seven

Chlorovodík

Integrated Pollution Prevention and Control

International Organization for Standardization

International Union for Conservation of Nature

Megapascal

Organization for Economic Cooperation and Development

Occupational Health and Safety Assessment Specification

Organizace spojených národů

Pounds per Square Inch

Společnost s ručením omezeným

Sbírka
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SENAS

SPŽP

STEP

UNEP

VŠB

WHO

ŽP

Systém environmentální asistence

Státní politika životního prostředí

Síť environmentálních poraden

United Nations Environmental Programme

Vysoká škola báňská

World Health Organization

Životní prostředí
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