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Téma bakalářské práce: Principy environmentální politiky uplatněné ve vybraném

podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka si vybrala téma, jak uvedeno výše. V Abstraktu však uvádí, že se „Tato bakalářská

práce zabývá tématem politiky životního prostředí a jejím vlivem na fungování organizací.“

Patrně zužuje pak následně pojem organizace na podnikatelské subjekty. V praktické části

práce se poté soustředí na firmu ON Semiconductor a její environmentální politiku.

I v této práci studentka konstatuje podobně jak někteří další studenti, že „Environmentální

politika je prohlášení, které je vyhotoveno v písemné formě, organizace sdělující záměry

v oblasti péče o životní prostředí.“ Bylo by vhodné též rozepsat, že součástí této politiky je

také samotné chování každého pracovníka i bez příkazů a zákazů firmy nebo právních norem,

či nad jejich rámec.

Některé principy uvedené v bodu 7.2 mohla autorka ještě více konkretizovat. Tato firma patří

mezi podnikatelské subjekty, za kterými by každoročně měly být hmatatelné výsledky při

snižování vlivu jejich činností na životní prostředí. Práce je ve svém celku hodnotná.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V bodu 10 píšete o „poklesu množství odpadu a jeho recyklace“. Znamená

to, že firma každý rok recykluje část svého odpadu méně a méně nebo už případně

nerecykluje téměř nic? Nebo to přímo souvisí se zmíněným každoročním poklesem

produkce odpadu firmou?

2. Jaké možnosti „vzdělávání zaměstnanců firmy v oblasti environmentální

politiky“, jak píšete, byste preferovala?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 2. 6. 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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